

BERETNING 2003

AGENDA CENTER ALBERTSLUND

- 1. Indledning**
- 2. Prioriterede indsatsområder:**
 - 2.1. Agendaarbejde i boligområderne**
 - 2.2. Netværk**
 - 2.3. Information**
 - 2.4. Demonstrationsprojekter**
- 3. Andre indsatsområder**
- 4. Grønt Regnskab Albertslund - vand, varme, el og affald**
- 5. Økonomi**
- 6. År 2004**
- 7. Bestyrelse og ansatte**

Godkendt af Bestyrelsen den 23.2.2004

1. Indledning

På trods af en del “ulykker” blev 2003 faktisk et ganske godt år for Agenda Centeret (ACA). Ulykkerne startede med, at det kommunale tilskud blev sat ned med kr. 300.000 fra den 1.1.03, og vi måtte gå fra 4 til 3 medarbejdere. Samtidig har Regeringen som bekendt valgt at skære ned i miljøindsatsen ved bl.a. at lukke diverse puljer og fonde, som vi gennem årene har kunnet trække en del på. Det forudsigelige resultat blev derfor, at vi gennem året måtte tære en del på vores egenkapital for at holde skruen i vandet. Forudsætningerne for et rigtig dårligt år må derfor siges at have været til stede.

Men faktisk har vi haft projekter og samarbejder med næsten 2/3 af byens 52 boligområder, vi har fået udviklet nye indsatsområder og metoder, vi har fået systematiseret og målrettet vores arbejde, og vi har udviklet vores netværk. Derfor har vi et godt fundament for arbejdet i de kommende år. At miljøet så også fortsat har høj prioritet i kommunen gør, at det hele alt i alt ikke er så ringe endda.

Det eneste større problem, der resterer, er økonomien. Aktuelt er der ingen panik, vi har stadig en egenkapital at tære på. Men for også på sigt at have en sund og bæredygtig økonomi skal der sættes ind nu. Vi skal have flere indtægter. Enten i form af tilskud eller indtjening. Og den udfordring har Bestyrelsen derfor nu besluttet at fokusere på.

Denne beretning er en gennemgang af ACA's aktiviteter i år 2003. Den tager udgangspunkt i de 4 prioriterede indsatsområder (Agendaarbejde i boligområderne, Netværk, Information og Demonstrationsprojekter), som Centerets Bestyrelse fastlagde i februar 2003. Efterfølgende berettes om de øvrige indsatsområder, centrale tal fra Albertslund kommunes Grønne Regnskab, Centerets økonomi, hvilke områder der vil blive prioriteret i 2004 og til sidst er der oplysninger om Bestyrelse og ansatte.

2. Prioriterede indsatsområder

ACA's opgave er på den ene side at støtte, opmuntre og rådgive især boligområder, men også foreninger, grupper og borgere i deres miljøbestræbelser, og på den anden side gennem egen information, initiativer og projekter at inspirere og drive omstillingen til bæredygtighed fremad i Albertslund.

Med det som udgangspunkt besluttede ACA's Bestyrelse, at der i 2003 skulle særlig fokus på 4 områder: “Agendaarbejde i boligområderne”, “Netværk”, “Information” og “Demonstrations-projekter”.

2.1. Agendaarbejde i boligområderne

Agendaplaner og -arbejde. For ACA er det et mål at både antallet af Agendaplaner og omfanget af Agendaarbejde i boligområderne er stigende. De 2 ting hænger ikke nødvendigvis sammen, for man kan godt have en Agendaplan, der bare ligger og samler støv på hylden, og omvendt kan man godt lave et solidt stykke miljøarbejde uden at have en plan for det. Derfor fokuserer vi både på planerne og på arbejdet.

I 2003 var ACA indvolveret i Agendaarbejde i 33 af byens 52 boligområder. Enten i form af enkeltstående tiltag om ressourcerforbrug og affald, frivillighedsgrupper, miljønetværk, tilstands notater, oplæg og møder, eller længerevarende processer som en ny affaldsordning, en ny plejeplan for udearealerne, en ny Agendaplan eller en kampagne for ressourcebesparelser.

Antallet af aktive Agendaplaner (dvs. planer der er revideret indenfor de sidste 3 år) steg med en enkelt fra 9 til 10, da Blokland fik vedtaget deres i foråret. De 10 er: Toften, Banehøget, VA 4 Række, VA 4 Syd, VA Kanalen, Blokland, Bæk-Fosgården, Galgebakken, Hyldebjerg og AB Syd Gård og Række.

Tjeckliste til Parcelhuse. I de senere år har vi udviklet et samarbejde med stadig fler ejerboligområder. Denne positive udvikling ville vi intensivere med udviklingen af en skabelon for en Agendaplan (med status, forbrugsoversigt og handleplan) til den enkelte parcelhusejer - samtidig skulle det være en opfølgning på projekt miljørigtig renovering af et parcelhus, som vi måtte lukke ned i 2002. I midlertid vurderede vi undervejs i processen, at en miljø-tjeckliste til gennemgang af hus, have og vaner nok ville være mere operationel for den enkelte. Tjecklisten planlægges udgivet i 2004.

Resurseforbrug. På tredje år foretager vi resurseforbrugsanalyser i boligområder; og nu ikke kun i parcelhus-kvarterer, men også i lejeboliger og kollegier. I praksis foregår det typisk sådan, at vi besøger 3 husstande, hvor vi dels hører om hvor ofte beboerne bruger vaskemaskine, tørretumbler, bad, ovn og computer osv., og dels gennemgår huset for at registrere hvormeget el de enkelte apparater bruger, hvor meget vand der kommer ud af haner, brusere og wc, samt om der er fugtproblemer. Efterfølgende får hver af de besøgte husstande et notat, hvori vi påpeger de muligheder de har for at spare på el, vand og varme samt hindre fugt problemer. Og herefter laver vi så, på baggrund af de 3 besøg og vores viden i øvrigt, et materiale til husstandsomdeling i hele boligområdet. Dette materiale suppleres eventuelt med et oplæg på generalforsamlingen.

Af tilbagemeldingerne kan vi se, at boligområderne er glade for denne form, fordi

den information de får, ikke bare er generel oplysning, som kan bruges alle steder, men det er information, som er udarbejdet på baggrund af og målrettet til lige præcis dem i deres boligområde.

I 2003 har vi været i Poppelhusene, Afd. 3 Vest, Mørkager og Enebærhaven. Samtidig har vi lavet materiale til husstandsomdeling og til beboerblade om vand, el, varme og udluftning til Hedemarken, VA-Kanalen, Røde Vejmølleparken og Læhegnet.

Røde forbrugere. Sammen med Morbærhaven satte vi et interessant projekt i søen. Det handler om målrettet at kontakte de beboere, der har et vand- eller elforbrug der ligger mere end 50 % over gennemsnittet i bebyggelsen. I Morbærhaven betød det, at godt 200 beboere skulle kontaktes. Hver af dem fik et brev med forslag til besparelser og tilbud om hjælp i tilfælde af yderligere spørgsmål. Det interessante ved projektet er, at vi her går ind og henvender os til dem, der har det største besparelspotentiale. Dem med et lavt forbrug har jo mere eller mindre forstået budskabet og reagerer allerede med et lavt forbrug. Men storforbrugerne er tilsyneladende ikke så opmærksomme på vigtigheden af ikke at bruge mere end højest nødvendigt og på mulighederne for at spare uden tab af komfort. Hvilken effekt indsatsen har, ved vi først i 2004, men de foreløbige erfaringer bliver nu brugt i et nyt pilotprojekt, som vi har samarbejdet med Miljø- og Planforvaltningen om, i fht. vand og varme i Røde Vejmølleparken og Hyldebjergparken.

Affaldshåndtering. Affald er et af ACA's centrale indsatsområder. Det har ført til, at vi i årets løb har lavet forslag til ny storskrualdsordning/plads i 4 Række. I Morbærhaven har vi gennemgået hele affaldssystemet og udarbejdet forslag til forbedringer og udvikling af det. For Hedemarken har vi udarbejdet et forslag til, hvordan de kan gå fra stativer til affaldsøer. I Blokland er processen fortsat med møder, spørgeskema undersøgelse, stemme dørklokker, renholdelsesdag med affaldskonkurrence og en ny affaldsø som pilotprojekt, der har medført, at de øvrige ø'er nu også optimeres. For VA- Kanalen har vi lavet et forslag til ny genbrugsgård og deltaget i deres møder. I AB Nord har vi deltaget i en række affalds-fokusgruppemøder om design af det nye affaldssystem, der planlægges i forbindelse med helhedsløsningen for området. På DIK-kollegiet har vi gennemgået og holdt oplæg om deres affaldssystem. Mens vi i AB Syd Gård og Række følger udviklingen med affaldshuset og den individuelle vejning i Lærkens Kvarter.

Generelt må vi sige, at der er et behov i Albertslund for at få kigget på affaldssystemernes effektivitet. Det er ikke nok at have containerne til de forskellige fraktioner, de skal også bruges. Lige som der er et stort potentiale for kompostering, som ikke udnyttes. I stedet bliver det organiske materiale sendt til forbrænding.

Opgaven med at modtage bestillinger og få trykt de officielle kommunale fraktionsskilte varetager vi også på Agenda Centeret.

Udearealer. I ACA ønsker vi at bidrage til at give udearealerne / beplantningerne i Albertslund et løft. At passe på den nære natur og udnytte dens æstetiske og rekreative potentiale er en vigtig vinkel af Agenda arbejdet. Og det er der brug for. Mange steder

lider områder og beplantning af manglende eller forkert pleje. Ofte er det, der en gang blev plantet, blevet for stort eller det er forkert til det pågældende sted, så det nu skaber

irritation og nabostridigheder - i stedet for fornøjelse og livskvalitet.

Feks. er mange træer i haver, på P-pladser og fællesarealer nu blevet store og mange skal beskæres eller helt fjernes. Men hvilke af dem skal væk og hvad skal der plantes i stedet? Hvad egner sig bedst til det konkrete sted? Træer der bliver små, halvstore eller kæmpe store? Inden man fælder et træ, er der god grund til at tænke sig om. Det tår 20 minutter at fælde et stort træ, men det tår 20 år for et nyt at vokse til.

Det er her ACA gerne vil på banen med faglig indsigt og klare holdninger til, at tingene skal gøres miljømæssigt fornuftigt.

Konkret forestås arbejdet af vores landskabsarkitekt. Det omfatter:

- Udarbejdelse af status-, pleje- og strategiplaner (VA 4 Syd, Godthåbsparken, Topperne).
- Udarbejdelse af skitseforslag, områderegreringer, tilbudsmaterialer og tilsyn (Buerne, VA 4 Nord, Snebærhaven, Lærken, Hyldespjældet, AB-Etagehusene).
- Kurser for ejendomsfunktionærer (buske og hække, beskæring, ukrudtsbekæmpelse, ekskursion).
- Foredrag og vandringer med bestyrelser og nævn i boligområder (VA 4 Syd, Godthåbsparken, Blokland, Topperne, VA 4 Nord, Snebærhaven, DIK, Høje Taastrup).
- Bidrag til Beplantningsstrategi (Syd 2020).
- "Hurtige notater" med tilstandsvurdering og forslag til ændringer (Morbærhaven, DIK).
- Indtægtsdækket haverådgivning udenfor Albertslund (Søborg, Solrød Strand,

Allerød).

- Udarbejdelse af artikler, foldere og kampagnemateriale ("Bekæmp dit ukrudt uden kemi", "Husk at nyde træerne", mv.).

De store indtægtsdækkede klumper har været Plejeplanen til VA 4 Syd, Beplantningsplanen med skitser til legepladser til Godthåbsparken og forslaget til fremtidig beplantning og legepladser i Topperne. For VA 4 Nord er arbejdet med en Plante-plejeplan netop gået i gang.

I 2003 evaluerede vi også erfaringerne fra projekt "Hække i stedet for plankeværker", som omfattede 5 huse i SYD. Efter et års erfaringer lød der enstemmig tilfredshed fra beboerne. Et enkelt sted havde de dog opsat et plankeværk foran hækken, der ikke er så tæt endnu; men bortset fra det var man glade for hækkene.

Som noget nyt gik vi i gang med forberedelserne til en "kampagne", der skal sætte fokus på træerne i vores by. Den skulle der gerne komme mere om i 2004.

2.2 Netværk

Vores formaliserede netværkssamarbejder går 2 veje; dels indad i Albertslund og dels ud ad i resten af landet. For alle netværk drejer det sig om at lære af hinanden, at inspirere hinanden og at udvikle ting sammen. For de udad rettede netværk handler det endvidere om, at vi som Albertslundere også påtager os et ansvar for den nationale bæredygtige udvikling - som vi jo både er afhængige af og samtidig en del af.

Indad. I Albertslund er vi primusmotor i netværket for engagerede miljøfolk. I januar holdt Netværket et seminar om formidling og trafik / Delebil, og vi har arrangeret ekskursion til Spildevandscenter Avedøre og Avedøre vindmøllelaug, samt udsendt 4 Netværks-nyhedsbreve. Som noget nyt har vi også startet en kursusrække i regi af Netværket. Kurset skal i alt løbe over 8 gange og fokusere på det mere tekniske i forbindelse med el, varme, vand, kemikalier mm. Kurset blev tilbudt til både Netværket og andre albertslundere. 18 deltagere har meldt sig; heraf 11 udenfor Netværket.

I en anden lokal netværkssammenhæng deltager vi i et kontaktudvalg med de øvrige grønne foreninger i byen.

Endelig varetager ACA også (mod betaling) funktionen som sekretær i VA's grønne udvalg, hvor VA's afdelinger er repræsenteret. Det er en rigtig god opgave for os. Den giver indsigt i situationen i afdelingerne og den vedligeholder gamle og skaber nye kontakter.

Ud ad. Udad byen er vi først og fremmest sekretariat for det nationale Netværk af lokale Agenda 21 Centre. I det første halve år, havde vi endnu en bevilling fra Den Grønne Fond til sekretariatet. Men fonden blev som bekendt lukket af Regeringen, så nu kører vi på lavere blus og med lidt hjælp fra de deltagende Centres kontingenter. I årets løb har vi bl.a. afholdt et seminar i Slagelse med formanden for KL's miljøudvalg, borgmester i Vallensbæk Kurt Hockerup, vi har haft møde med KL's miljøsekretariat, lavet en artikel til KL's elektroniske Agenda21-nyhedsbrev, vedligeholdt Netværkets hjemmeside og udsendt 8 Nyhedsbreve. Efter at Den Grønne Fonds bevilling løb ud, afrapporterede vi og fik godkendt regnskabet.

Interessant i national Netværkssammenhæng er også, at Københavns Kommune, i en tid hvor lokale Agendacenter-lignende kontorer over det ganske land lukker i stor stil, er "gået imod strømmen" og i første omgang har etableret 3 nye lokale Centre - mens yderligere et par stykker er i støbeskeen. Vi har bidraget med erfaringer til udvikling af konceptet i København og alle 3 københavnercentre deltager i det nationale Netværket - så det går ikke kun ned ad bakke for miljøarbejdet.

De nye Københavnske Agendacentre er en del af Københavns Agenda 21 strategi. Den hænger nøje sammen med "Dogme 2000" samarbejdet for kommuner og miljø, som Albertslund var initiativtager til og som bl.a. København har tilsluttet sig. I Dogme regi arbejdes der meget med forankring - eller borgerdeltagelse om man vil. I den forbindelse har ACA også en rolle. Vi har foreslået, at der i Dogmekommunerne etableres netværk for miljø-engagerede borgere og grupper, og at det koordineres af Dogme sekretariatet. I første omgang har Dogmesekretariatet meldt tilbage, at der ikke er resurser til det, men diskussionen fortsætter og har bl.a. affødt, at vi blev ansvarlige for en workshop på Dogmekonferencen i Herning. I forlængelse heraf har vi også haft besøg af Miljøborgmester i København Winnie Berndtson.

Endvidere er vi tilknyttet et nationalt affaldsnetværk, og i mere regional målestok (i Hovedstadsområdet) deltager vi i en erfa-gruppe vedr. Agendaarbejde i boligområder.

2.3. Information

Den information vi tror mest på, er den, som er til at tage og føle på; den der ude i den virkelige verden viser, “at sådan kan det også gøres”. Det er det grønne tag, der bliver lagt på; det er den nye genbrugsgård, hvor affaldet nemt og enkelt kan deles op; det er delebilen, der ruller rundt; og det er plejeplanen, der virker og sætter sine frodige spor. Men vi får da også produceret information af den mere traditionelle slags. I 2003 udsendte vi således 4 nyhedsbreve med 3 artikler til optryk i beboerblade om “Kompostering”, “Frivillighedsgrupper” og “Husk at nyde træerne”, en løbeseddel “Giv ikke kemikalier til dem du holder af” og 5 pjecer om hhv. “Dræbersnegle”, “Få mere ud af de grønne områder”, Bekæmp dit ukrudt uden kemi”, “Kemikalier i din hverdag - sådan undgår du de værste” og “Miljøvenlig rengøring og vask”.

Endvidere er det blevet til en række artikler/omtale i AP, bl.a. om Kompost i stedet for biogas; Den nye nationale klimastrategi; “Vinteren betyder ikke lukketid i haven”; Indvandrerkvinder og rengøringsmidler; Træfældninger i Buerne; Grønt tag i Hyldebjerg; Grønt tag på Tennis-huset; Miljøtrafikugen; Solceller på et tag i AB Syd; og “Glem ikke haven selvom vinteren nærmer sig”. Samtidig har vi også sendt en artikel til byens skoleblade om, at “Børn skal ikke kun lære at sidde stille - de skal også lære at bevæge sig”.

Mange kontakter ACA personligt, telefonisk eller pr. mail for at få svar på deres spørgsmål. Emnerne spænder vidt. Lige fra maling af carporte, “Miljøel”, om fryserne må stå i kolde rum og om træpaller må brændes i kaminen, over mulighed for økologiske bofællesskab for ældre i Thailand, faskiner og haveaffaldsordninger, til regler om opsætning af paraboler, oversigtsforhold på stisystemet og forslag til fjernelse af beton. Vi er naturligvis ikke i stand til at svare på det hele, men vi gør, hvad vi kan, og er det ikke godt nok, guider vi folk videre, til andre der er bedre rustet end os.

I montren i stations-tunnelen har vi haft udstillinger om fuglekasser, “Landkøb Sjælland”, Rengøringsmidler, Delebil, Vestskov cykeltur, Bekæmpelse af ukrudt, Folkefest, Miljøtrafikuge og kemikalier.

Vores nye “Hade-bod” blev luftet 2 gange (Grøn Weekend og Folkefesten). Hadeboden handler naturligvis om de ting vi hader: Bjørneklo, Dræbersnegle, Mer motorvej i Vestskoven, Ukrudt og Kemikalier.

Årets Brugergruppetur gik til vores “Dogme-brødre” i København. Her blev vi

taget imod og vist rundt af direktør i Miljøkontrollen Hjalte Aaberg og nogle af hans medarbejdere.

I 2 måneder havde vi 2 studerende fra Suhfs seminarium i praktik. De arbejdede målrettet med indvandrerkvinder og lavede en folder om "Miljøvenlig rengøring og vask", som vi fik oversat til både engelsk og tyrkisk. Praktikanterne underviste / informerede i Klub Nord, Sprogskolen, pavillonen i Nord og Syprojektet samt arrangerede en ekskursion til Spildevandscenter Avedøre. Endvidere gennemførte de en undersøgelse, som viste, at mange indvandrerkvinder fokuserer på økonomi og duft, at de lader sig påvirke stærkt af reklamer, og at de mangler kendskab til miljømærkerne; men også at de synes meget interesserede i information om mærkerne!

Med udgivelsen af folderen "Kemikalier i din hverdag - sådan undgår du de værste",

fik vi for alvor hul på kemikalieområdet. Folderen er til dem, der gerne vil danne sig et overblik til husbehov over et område, der er så stort og så kompliceret og som udvikler sig så hurtigt, at det er umuligt at følge med. I folderen er der mange gode konkrete råd at hente til dagligdagen inden for personlig pleje, gør det selv, rengøring, tøj, legetøj, fødevarer og elektronik mv.

"Direkte Genbrug" blev privatiseret den 1. januar 2003. Samtidig blev den styregruppe, som A Desværre fik Direkte Genbrug kun 1 år som selvstændig i Albertslund. Lokalerne på kommunen andet, og projektet måtte forlade byen. Ærgerligt at der ikke længere kunne findes plads, for direkte moderne samfund, og her havde vi et fundament at bygge videre på.

Interessen for at komme på studiebesøg i Albertslund er mærkbart kølnet, efter vi for godt 2 år siden at mærke, at der for danskerne er kommet en anden dagsordenen. (Således har vi også kun 2 gange oplæg; een gang i Fredericia og een gang i Odense). Men der kommer dog fortsat gæster - de eksterne gæsterne arrangerer vi rundvisninger og oplæg. I 2003 har vi haft besøg fra Sverige, Tyskland, Sydafrika, Japan, Thailand, Indien og USA.

Fra universitetet i Åbo har vi haft besøg af en finsk forsker. I Åbo er de i gang med et stort miljøarbejdet i 40 byer i EU.

Studerende har vi ligeledes taget i mod - og det på forskellige niveauer. Lige fra folkeskolerne i Roskilde, Sverige, Japan og USA.

Det ser nu ud til at lysne med vores hjemmeside. Vi fik langt om længe i slutningen af året installeret selv fra Centeret kan stå for vedligeholdelsen af siden. Det har været et længe næret ønske, der nu så også bare gøres....

2.4. Demonstrationsprojekter

De ord, der nok passer bedst til ACA, er: “Veltalt er godt, men velgjort er bedre”. Naturligvis er meget og længe, men dybest set er vi overbevist om, at det, der i sidste ende rykker, er at få t vores mål, og derfor prioriterer vi også konkrete demonstrationsprojekter.

Nye oplevelsesmuligheder omkring ACA. Ud over det daglige tilsyn med fjernelse af affald pasning af vores blomsterøer og solcellespringvandene, klipping af kanal brinken, overmaling af fjerde og sidste facadebed, der kom solcellespringvand i det forstenede uhyre Albert i Kanalen, vi fik opsat en lille bæk til folk med trætte ben, der lige har brug for at blive ladet op ved Kanalens bred, og så opsatte vi en fuglekasse med en højttaler i, så forbipasserende får eksotiske fuglestemmer med på farten. Endvidere lavede KØF et flot, men unægtelig noget alternativt blomsterbed - af gamle op af Kanalen.

Formålet med initiativerne er at skabe inspiration, oplevelser, undren og ansvar for Kanalgade projekt Ren Kanalgade.

Ren Kanalgade. Projektet er et fortløbende projekt sat i gang af ACA. Det handler om at få beløget oplevelsesmulighederne og styrket ansvaret for Kanalstrøget - altså at vi alle (både beboere der i øvrigt har deres daglige gang i Kanalen) bliver mere bevidste om at tage vare på det fælles grafitti eller affald er der så meget af mere. Der er dog stadig en bid vej, inden de mange fine kvæster vi er på vej, og i 2003 lavede vi en evaluering af hvilke planter, der er bedst egnede til gadens “Kanal-kunstnerne” og Byudvalget fik sat en række blomsterkasser op. Det afgørende er nu, at tingene ikke får lov til at forfalde.

Begrønning af tage. Vi har nu fået begrønnet 3 tage i Albertslund. Det er affaldshuset i Lærken og senest Tennishuset ved stadion. De 3 steder er der brugt forskellige principper. I Hyldespjæns beplantning. I Lærken er der 7-8 cm jord og sedum. Mens der på tennishuset er 15 cm jord og mange; de beskytter tagbelægningen og forlænger derved dens levetid, de isolerer, de reducerer luftfugtighed, de tilbageholder vand i stedet for at sende det i kloakken, og de forvandler en græszone. Potentialet for grønne tage i Albertslund er stort, så vi samler erfaringerne op, i håb om målestok.

3. Andre indsatsområder

Gennem året har ACA også gennemført, deltaget i og bidraget til en lang række andre aktiviteter.

“Albertslund Delebil” der nu er ved at slå igennem for alvor. Med over 20 medlemmer og 3 biler offentlig møde vi holdt i Agenda Centeret om foreningen, gav ganske vist ikke pote. Men efter parkeret i Galgebakken, er interessen øget mærkbart. Det mærker vi på ACA, hvor vi informerer om til den. I 2003 blev ACA løst fra opgaven som revisor for foreningen. I samarbejde med Delebil en studiegruppe fra RUC, der bl.a. ville skrive om Albertslund Delebil.

Brugergruppen er som bekendt et særkende ved Albertslund. Man kunne også kalde det for alle boligområder i byen repræsenteret og diskuterer de store linjer, men også mindre sag. Brugergruppen har valgt en arbejdsgruppe, som sammen med Miljø- og Planforvaltning Brugergruppen. ACA har altid deltaget i Brugergruppens og Arbejdsgruppens møder, men i 2002 bruge ACA som sekretær i de møder, Forvaltningen ikke deltager i og til udarbejdelse og udsend Brugergruppens arbejde.

Frivillighedsgrupper. I 2 år har ACA bevilliget kr. 1.000 til grupper, der frivilligt ville boligområde til fælles gavn, glæde og forskønnelse. I 2002 fik 13 grupper støtte, mens det kun blot synes således dækket ind, hvorfor ordningen ikke fortsætter i 2004.

Fuglekasser. Agenda Centeret er ikke en miljø-butik, hvor vi sælger spare-pærer, vandsparedimser og andre miljø ting, men der er en undtagelse: Fuglekasser - både enkeltkasser, rækkehuse og foderbrædder. Anstalten ved Herstedvester producerer kasserne af genbrugstræ til os, og vi sælger dem så, til billige penge, fordi det ikke er en aktivitet, vi skal tjene penge på. Formålet er at få flere hjem til fuglene og få folk til at glædes ved naturen.

Miljø- og Planforvaltningen er naturligt nok vores faste samarbejdspartner på rådhuset. Vi diskuterer hinanden med konkrete projekter, og ind imellem lykkes det også at afholde mere overordnede lidt større linjer. I 2003 har vi bl.a. samarbejdet om kontakten til Røde Forbrugere og taget til opfølgning af By og Bygs rapport "Boligers energiforbrug - sociale og tekniske forklaringer" og forskellen på energiforbrug i højere grad skyldes bygningernes tilstand end ejerform og beboerne.

Boligselskabernes Landsforening har i flere år arbejdet med udviklingen af et koncept for Grønne Diplom. Dansk Center for Byøkologi i Århus er sekretariat for ordningen, og ACA har været i Ordningen gik i luften i efteråret 2003, og i begyndelsen af december fik de første 9 afdelinger op fra Albertslund; Toften og Hyldebjerg. For at få diplom skal man have et grønt regnskab, og Endvidere skal man sikre en formidling til beboerne. Diplomet er således endnu et redskab til bæredygtighed. ACA vil fremover opfordre boligafdelinger til - og hjælpe dem med - at få Det Grønne

Andre jern vi har haft i ilden. I tilfældig rækkefølge: Afrapporteret parcelhusprojektet, fået godkendt regnskab og modtaget kr. 187.000,- fra Erhvervs Vestegnens Energispareudvalg. VAs Miljøpolitiske Udvalg. Oplæg for nytilkomne indvandrere til el-måler til private og en kommunal forvaltning. Deltagelse i "Vi cykler til arbejde" kampagnen i foreninger. Lavet fotodokumentation og foto til udstillinger. Deltaget 2 gange i kommunens grønne tage. Solcelleanlæg til hus i Lærkens Kvarter under "Sol 1000 kampagnen". Arrangert fællesindkøb af økologisk kød. Møde med Landbohøjskolen om recirkulering af organisk kompostanlæg i byen og deltagelse i seminar om kompost og grønne gårdmænd. Deltagelse i Kommunens grønne dag på Materialegården. Undersøgt projektmuligheder i fht. Østeuropa. Lavet boliger og en brændselscelle til demonstrations formål. Med i større artikler i Politiken om udstillere. Haft kontakter fra både Canada og Holland vedr. urinsortering. Rådgivning vedr. Birkelundparken. Ekskursion til Sofiero ved Helsingborg. Deltagelse i diverse receptioner (København). Lavet forsøg med "Effektive mikroorganismer". Udarbejdet 2 forslag til Teknologisk

endelig sendte vi et hjemmegjort "Bøge-jule-postkort" ud til venner og bekendte af huset i anledning af julen.

Vores egen Agendaplan. I ACA har vi vores egen Agendaplan. Den revideres hvert år og omfatter bl.a. Kanalens Kvarter 32. Agendaplanen indeholder Principper (for hvordan vi affaldssorterer, og hvordan vi bruger kontoret), Grønt regnskab, Status og Handleplan for det kommende år. Planen er bevidst holdt enkel, så Agendaplan kan gøres enkel og overskuelig.

Vores egne møder. ACA's bestyrelse startede året med et seminar i januar. Her blev Centeret for Efterspørgsle og Efterskole Eftersøgt. Efterfølgende har der været 3 bestyrelsesmøder. Og ellers starter de ansatte hver mandag morgen med en 15 minutters forgangne uge og diskutere og koordinere den kommende. Hver 3.-4. måned holder vi et møde, hvor vi dykker dybere ned i sagerne og får diskuteret de personlige 3-måneders arbejdsplaner. Midt mellem møderne har vi halv-vejs-samtaler mellem leder og ansat, for at se hvordan det går med 3-månedersplanerne.

Bevillinger

ACA har altid sat penge af i budgettet til støtte til lokale Agenda projekter, som mangler penge til deres aktiviteter, kan søge. Ansøgningsproceduren har vi bevidst gjort så enkel, at alle kan være med. Alligevel må vi konstatere, at der aldrig har været stor efterspørgsel. Uvidenhed om, at den mulighed for at søge penge eksisterer; selvom vi nu ikke synes, vi har holdt os tilbage med både mundtligt og skriftligt opmærksom på muligheden, hvorfor det trods alt ikke burde være helt ukendt for boligområderne. Så i højere grad skyldes det nok, at det ikke så meget er penge til projekter, men på for at få tingene til at ske, men at det snarere er konkret viden og praktisk hjælp, der mangler.

På trods af det fik vi dog alligevel støttet 4 lokale projekter i 2003.
Det var:

- Hønsehus i Skriverhusene	Kr. 1.500
- Affaldsekskursion for Byudvalget i Nord	Kr. 4.000
- 5 Frivillighedsgrupper	Kr. 4.870
- Affaldsekskursion for AB Nord	<u>Kr. 600</u>
I alt i 2003	<u>kr. 10.970</u>
	=====

Kulturøkologisk Forening i Albertslund (KØF)

KØF er en selvstændig medlemsforening for albertslundere, hvor medlemmerne udfører og bakke op om miljøarbejdet i Albertslund. KØF bor sammen med ACA's bestyrelse. De ansatte i ACA er også sekretariat for KØF.

2003 var et travlt år for KØF. Mest fyldte kampagnen **“Ja til Vestskoven - Nej til mer motorvejsforholdene”** med de 3.650 underskrifter til Trafikministeren, som foreningen havde samlet ind mod mer motorvejsforholdene og motorvejsmodstandere på Vestegnen og i Frederikssundsfingeren lykkedes det i første omgang at få lukket ned for trafikken til Frederikssund, men den første etape med 6 motorvejsspor gennem Vestskoven står stadig ved

Albertslund Festuge og Bydelslegene smeltede sammen og blev til **Albertslund Folkefest**, der blev arrangeret af de lokale foreninger bidrog til festlighederne. KØF var fra starten repræsenteret i arbejdsgruppen for Albertslund Kulturforvaltningen, der stod som arrangør og havde det overordnede ansvar. Det gav KØF mulighed for at gøre mange gode ting. Det var Cafeen og selve Legene mellem bydelene og foreninger. Dertil kom, at KØF havde ansvaret for forsyningen af vand, øl og vin til hele pladsen, samt ikke mindst at rejse teltene og pille dem ned. Det herved, blev, sammen med overskuddet fra Cafeen, sendt til Afrika.

De sidste 3 år har KØF's medlemmer rejst penge og sendt dem til **Rubaya i Afrika**. For KØF er det ikke bare noget vi skal tage ansvar for her hos os selv. Nord-Syd problematikken skal også med til at gøre “mindre” verden. I 2003 blev der sendt kr. 18.576,87 af sted til støtte for et bæredygtigt landbrug i

Foreningen “adopterede” også Hyldagerparken, hvor den har sat sig for med håndkraft at udrydde **bjørnekloen**, der breder sig lystigt - og som er et stort problem i Albertslund. Ved Agenda Centeret etablerede KØF et noget **anderledes blomsterbed**. Det blev bygget op af gamle fliser og sten fisket op af Kanalen. En **Syng-med-aften** i Kongs-holmcenteret blev det også til. Her blev der sunget sange fra “den gode gamle sangbog”. For tredje gang blev der cyklet **Kultur-cykeltur i Vestskoven**. Det var i forbindelse med Bevægelsens dag og blev cyklede med. Ved offentliggørelsen af kommunens **Grønne Regnskab** på Birkelundgård, fik KØF en opfordring i forruden til at lade bilerne stå, mens cyklisterne fik en tak, fordi de cyklede. Sportsfiskerklubben og Pædagogisk Center fik back up til deres første weekend i sommerferien. I **Miljøtrafikugen** delte foreningen 3.500 løbesedler ud til borgere i Albertslund Centeret. Så udgav foreningen 8 **Nyhedsbreve** til medlemmerne og lavede en lang række skiftende aktiviteter i **tunnellen** ved stationen.

En mere udførlig skriftlig beretning fra KØF kan fås i Agenda C

4. Grønt Regnskab Albertslund - vand, varme el og affald

Interessante tal for ACA er naturligvis husstandenes forbrugstal fra Kommunens Grønne Regnskab. her er vandforbruget eksemplarisk, mens affald og varme er mere svingende. Derimod er El forbruget ustyrligt. Det synes at være lige så stabilt stigende, som vandforbruget er faldende. Det skyldes formentlig, at vores hjem bliver mer og mer "elektriske" med stadig flere apparater. Nedenstående tal stammer fra kommunens Grønne Regnskab (tallene fra 2003 foreligger endnu ikke):

Vand:

Liter pr. døgn pr albertslunder

<u>1998</u>	<u>1999</u>	<u>2000</u>	<u>2001</u>	<u>2002</u>
123	122	120	119	118

Varme:

Mwh pr. 100 m² bolig i Albertslund (graddagekorrigeret)

<u>1999</u>	<u>2000</u>	<u>2001</u>	<u>2002</u>
13,32	12,87	12,86	12,99

El:

kWh pr. albertslunder

<u>2000</u>	<u>2001</u>	<u>2002</u>
1.247	1.258	1.284

Affald:

Tons affald fra boligområder i Albertslund i alt

	1999	2000	2001	2002
Genanvendelse	5.018	5.343	5.243	5.499
Total	15.613	15.663	15.341	16.137

5. Økonomi

Indtægtsdækket virksomhed er en helt nødvendig forudsætning for ACA. Uden indtægtsdækket ville vi ikke have haft de 4 ansatte. I 2003 tjente vi kr. 171.000. De kom hovedsageligt fra udarbejdelse af tilstandsvurderinger af grønne områder og haver, fra grønne kurser for ejendomsfunktionærerne, fra et halvt års bevilling til ACA's Boligcenter og fra opgaven som sekretær for VA's grønne udvalg, samt fra div. oplæg og rundvisninger. Generelt gælder det, at arbejde, ACA udfører for albertslundere, udføres uden beregning; dog for bestillingsarbejder, så opkræves der betaling. Arbejde, der udføres for ikke albertslundere, udføres

ACA's finansiering i 2003 er fremkommet som følger:

Albertslund Kommune (vand-, varme- og renovationstakster)	kr. 777.000
Albertslund Kommune (skat)	kr. 402.000
Indtægtsdækket virksomhed / bevillinger	kr. 177.000
I alt	kr. 1.356.000

Endvidere har KØF fået støtte på kr. 14.000,- til Folkefesten i Kongsholmparken.

Regnskab 2003. Når det reviderede regnskab foreligger, fremsendes det til Brugergruppen, Kom. for forventes et underskud kr. 170.000,-. Underskuddet er opstået fordi:

- det årlige kommunale tilskud er nedsat med kr. 300.000,-
- det resterende kommunale tilskud ikke løn- og pristalsreguleres,
- opsigelsesvarslet i forbindelse med overgangen fra 4 til 3 ansatte rakte 4 måneder ind i året,
- lønomkostningerne stiger.

Bestyrelsen har strammet op i økonomien. Bl.a. i forhold til støtte til projekter og Brugergruppetur, så vel som at vi heller ikke har rengøringshjælp mere. Det er nødvendigt at få flere indtægter, hvis de nuværende 3 stillinger skal opretholdes.

Interesserede kan få regnskabet ved henvendelse til ACA.

6. År 2004

ACA's bestyrelse har besluttet at prioritere følgende indsatsområder i 2004:

Agendaarbejde i boligområderne

- Fremme det lokale Agendaarbejde generelt
- Fremme udarbejdelsen, gennemførelsen og revisionen af lokale Agendaplaner
- Udarbejde en miljø-tjeckliste til parcellhuse
- Tilbyde resurseforbrugsanalyser i og information til boligområderne
- Deltage aktivt i processerne for at give udearealerne et løft
- Fremme en bedre affaldssortering

Netværk og samarbejde

- Vedligeholde Albertslund Netværket.
- Deltage i koordinationsgruppen for Grønne foreninger i Albertslund.
- Varetage sekretærfunktionen for VA's Grønne Udvalg.
- Deltage i den regionale Erfa-gruppe vedr. Agendaplaner.
- Fungere som sekretariat for Netværket af lokale Agenda 21 Centre.
- Medvirke til at udvikle forankringen i Dogme 2000.
- Samarbejde og koordinere med Miljø- og Planforvaltningen.

Information og kampagner

- Oplyse om kemikalier i dagligdagen og alternativerne til dem.
- Oplyse om "miljøbilismen"; herunder delebil, færre små bilture og mere cykel.
- Udarbejde let tilgængelige informationsmaterialer til beboerbladene.
- Kampagne om "træer i boligområderne".
- Bidrage med og til artikler i lokalaviser.
- Formidling via Centerets hjemmeside og udstillingsmontre.

Demonstrationsprojekter

- Begrønning af tage.
- Ren Kanalgade.
- Nye oplevelsesmuligheder omkring ACA.

7. Bestyrelse og ansatte

ACA's bestyrelse består af 9 personer - 6 borgere og 3 kommunale repræsentanter. Af de 6 borgere er 3 fra Kulturøkologisk Forening. De 3 kommunale repræsentanter udpeges af Kommunalbestyrelsen.

Fra Brugergruppen:

Lars Schmidt Hansen, Formand (Morbærhaven)

Lars Bremer (AB Syd gård og række)
Ole Henningsen (Røde Vejmølleparken)
Rudi Tobisch (Godthåbsparken)

Fra Kulturøkologisk Forening:

Jørgen Hansen (VA 4 Syd)
Tove Jensen (VA 4 Syd)

Fra Kommunalbestyrelsen:

Steen Christiansen, Næstformand (Kommunalbestyrelsen)
Flemming Jørgensen (Suppleant for Steen Christiansen nov-dec. 2003)
Susanne Kremmer (Miljø- og Planforvaltningen)
Anita Monnerup Pedersen (Pædagogisk Center Albertslund)

Ansatte i Agenda Center Albertslund:

Povl Markussen	Centerleder	markussen@agendacenter.dk
Helene Eskildsen	Projektmedarbejder	eskildsen@agendacenter.dk
Poul Erik Pedersen	Landskabsarkitekt	pedersen@agendacenter.dk

Agenda Center Albertslund
Kanalens Kvarter 32
2620 Albertslund
Tlf. 43 62 20 15
E-mail: albertslund@agendacenter.dk
WWW.agendacenter.dk